
Протокол № 2 

районного методического объединения воспитателей 

дошкольных образовательных учреждений Тракторозаводского района  

г. Волгограда 

 

Форма проведения: «Педагогическая гостиная». 

Тема заседания: «Современные подходы к экологическому образованию дошкольников и 

родителей с учетом реализации ФГОС и ФОП ДО». 

 

Место проведения: МОУ Детский сад № 170. 

Дата проведения: 25 февраля 2025г. 

Председатель: Кудрявцева Н.В., руководитель РМО. 

Секретарь: Нерода О.Н., воспитатель МОУ Детский сад № 170. 

Присутствовали: 37 человек из 11 ДОО Тракторозаводского района г. Волгограда. 

 

Повестка: 

1. Приветственное слово. Старший методист МОУ ЦРО ТЗР Алаторцева О.С. 

2. "Экологический проект "Вторая жизнь использованных вещей"» Воспитатели 

МОУ Детский сад № 331 Остертаг Людмила Владимировна, Дуенко Ирина 

Анатольевна; Старший воспитатель Шулятицкая Анна Александровна. 

3. «Использование технологии "Кластер" в экологическом образовании детей 

старшего дошкольного возраста». Воспитатели МОУ Детский сад № 305 Тихонова 

Инна Анатольевна; Гречишникова Юлия Анатольевна. 

4. «Современные подходы к экологическому образованию дошкольников и 

родителей». Воспитатель  МОУ Детский сад № 257  Калягина Елена Игоревна. 

5. «Экологическое воспитание дошкольников через проектную деятельность». 

Воспитатели  МОУ Детский сад № 257 Трофимова Наталья Владимировна, 

Скрынникова Елена Григорьевна. 

6. «Использование приёмов мнемотехники при изучении времён года с  детьми 

старшего дошкольного возраста». Воспитатели  МОУ Детский сад № 372 Закатова 

Елена Алексеевна, Недилько Екатерина Николаевна Лебедева Ольга Сергеевна. 

7. «Дидактическое пособие - макет на юбке «ЭКО - система степи Волгоградской 

области», как средство формирования экологического развития дошкольников». 

Воспитатели  МОУ Детский сад № 305 Сметанина Ирина Ивановна, Костина 

Людмила Александровна. 

8. «Проектные технологии в системе экологического образования дошкольников: 

проект «Город-мечта»». Воспитатели  МОУ ЦРР №5 Болохова Наталья 

Александровна, Фоменко Лариса Александровна. 

9. «Проектные технологии в образовательной деятельности ДОУ. Проект «Давайте 

вместе планету беречь, во всей вселенной похожей нет!». Воспитатели  МОУ ЦРР 

№5 Буряк Галина Григорьевна, Водопьянова Надежда Васильевна, учитель-

логопед Кыласова Любовь Евгеньевна. 

10. «Огород на подоконнике, как метод экологического воспитания дошкольников». 

Воспитатели  МОУ Детский сад № 195 Володина Евгения Сергеевна; Тарасова 

Елена Дмитриевна. 

11. «Педагогический проект «Берегите природу». Воспитатели  МОУ Детский сад № 

238 Мирошникова Татьяна Юрьевна, старший воспитатель Сазонова Анна 

Витальевна. 



12. «Зеленый мир в детских сердцах. Система экологической работы». Воспитатели  

МОУ Детский сад № 254 Воронкова Наталья Анатольевна, Булыкина Елена 

Викторовна. 

13. «Экологическое воспитание детей 2-3лет». Воспитатели  МОУ Детский сад № 254 

Голова Ю.Н. 

14. «Проектная деятельность экологической направленности через взаимодействие 

воспитателей с узкими специалистами». Воспитатели  МОУ Детский сад № 254 

Федосеева М.А., Корсакова М.Ю., Парахина Ю.В. 

15. «Педагогический проект «Сохраним лес для нашего будущего». Воспитатели  

МОУ Детский сад № 254, Чичкова И.Ю., Гринберг Е.В. 

16. «Экологический проект: От идеи к результату на примере педагогического  

проекта». Воспитатели  МОУ ЦРР № 8 Щербанева Е.А.,  Михайловская И.А.; 

старший воспитатель Фокина С.Н. 

17. «Проект "Белая береза под моим окном"». Воспитатели  МОУ ЦРР № 8 Горохова 

Ю.Г. 

18. Подведение итогов. 

 

1. По первому вопросу слушали Алаторцеву О.С., старшего методиста МОУ «Центр 

развития образования Волгограда». Она поприветствовала участников методического 

объединения, выразила слова благодарности заведующему ДОУ Пацковой Л.А. за теплый 

прием.  

Кудрявцеву Н.В., старшего воспитателя МОУ Детский сад № 170, она зачитала повестку 

дня, пожелала плодотворной работы. 

2. По второму вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 331 Остертаг Людмила 

Владимировна, Дуенко Ирина Анатольевна; старший воспитатель Шулятицкая Анна 

Александровна. Они представили опыт работы на тему: Экологический проект "Вторая 

жизнь использованных вещей".  

3. По третьему вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 305 Тихонова Инна 

Анатольевна; Гречишникова Юлия Анатольевна. Они представили опыт работы на тему 

«Использование технологии "Кластер" в экологическом образовании детей старшего 

дошкольного возраста». Основной целью данной работы является формирование у детей 

основ экологического сознания и экологической культуры, рассказали о технологии 

«Кластер». 

4. По четвертому вопросу выступила воспитатель  МОУ Детский сад № 257  Калягина Елена 

Игоревна с темой выступления «Современные подходы к экологическому образованию 

дошкольников и родителей». В своем выступлении педагог поделилась педагогическими 

находками, которые использовала в экологическом воспитании детей, а так же в 

экологическом сознании родителей. 

5. По пятому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 257 Трофимова Наталья 

Владимировна, Скрынникова Елена Григорьевна. Педагоги представили опыт работы на 

тему «Экологическое воспитание дошкольников через проектную деятельность». Педагоги 

рассказали о том, что целью проекта являлось благоустройство территории детского сада с 

созданием различных природных зон. 

6. По шестому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 372 Закатова Елена 

Алексеевна, Недилько Екатерина Николаевна Лебедева Ольга Сергеевна. Тема выступления 

-  «Использование приёмов мнемотехники при изучении времён года с  детьми старшего 



дошкольного возраста». Педагоги рассказали, что при ознакомлении детей с природными 

явлениями, животными и растениями они широко используют мнемотехнику. Пояснили, 

что проведение таких занятий с использованием мнемотехники требует тщательной 

предварительной подготовки в отборе речевого материала, игр, в изготовлении наглядных 

пособий. 

7. По седьмому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 305 Сметанина Ирина 

Ивановна, Костина Людмила Александровна с опытом работы «Дидактическое пособие - 

макет на юбке «ЭКО - система степи Волгоградской области», как средство формирования 

экологического развития дошкольников». Педагоги подробно рассказали о своей работе в 

экологическом направлении, рассказали и показали макеты природных зон, а также 

презентовали новое пособие по экологическому воспитанию детей «Макет на юбке». 

8. По восьмому вопросу выступили воспитатели  МОУ ЦРР №5 Болохова Наталья 

Александровна, Фоменко Лариса Александровна. Они представили свой опыт работы 

«Проектные технологии в системе экологического образования дошкольников: проект 

«Город-мечта»». Педагоги рассказали и показали свой продукт «Город-мечта», полученный 

после окончания проекта, где дети и родители смогли воплотить свои идеи в создании того 

необычного города-макета, используя только бросовый материал. 

9. По девятому вопросу выступили воспитатели  МОУ ЦРР №5 Буряк Галина Григорьевна, 

Водопьянова Надежда Васильевна, учитель-логопед Кыласова Любовь Евгеньевна с темой 

«Проектные технологии в образовательной деятельности ДОУ. Проект «Давайте вместе 

планету беречь, во всей вселенной похожей нет!». Рассказали, что их работа по реализации 

проекта способствовала развитию представлений детей об ответственном отношении к 

состоянию окружающей природы, началу формирования экологической культуры, которая 

проявляется в эмоционально-положительном отношении к природе, окружающему миру, 

воспитанию экологически грамотного ребёнка. 

10. По десятому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 195 Володина Евгения 

Сергеевна; Тарасова Елена Дмитриевна. Педагоги представили опыт работы «Огород на 

подоконнике, как метод экологического воспитания дошкольников». Они рассказали, что 

огород на окне в детском саду - это один из элементов предметно-пространственной 

развивающей среды, который способствует развитию любознательности и 

наблюдательности у детей. И одной из задач «огорода на подоконнике» является: научить 

детей умению видеть красоту природы, умению радоваться ей, а так же непосредственное 

участие детей в уходе за растениями. 

11. По одиннадцатому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 238 

Мирошникова Татьяна Юрьевна, старший воспитатель Сазонова Анна Витальевна с темой  

«Педагогический проект «Берегите природу». Педагоги представили лэпбук «Берегите 

природу» для индивидуального или группового обучения, а так же самостоятельной 

игровой деятельности детей, где они могут закрепить правила поведения в природе, 

систематизировать знания о деревьях, растениях, насекомых и других. 

12. По двенадцатому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 254 Воронкова 

Наталья Анатольевна, Булыкина Елена Викторовна с опытом работы «Зеленый мир в 

детских сердцах. Система экологической работы». Педагоги рассказали о своей системе 

воспитания экологической культуры дошкольников. 

13. По тринадцатому вопросу выступила воспитатель  МОУ Детский сад № 254 Голова Ю.Н. с 

темой опыта «Экологическое воспитание детей 2-3лет». Педагог рассказала, что с ранних 

лет дети проявляют любознательность в различных сферах, но особый интерес проявляется 



к природе и начинается со знакомства с объектами ближайшего окружения, с которыми 

ребенок сталкивается каждый день. 

14. По четырнадцатому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 254 Федосеева 

М.А., Корсакова М.Ю., Парахина Ю.В. с опытом работы «Проектная деятельность 

экологической направленности через взаимодействие воспитателей с узкими 

специалистами». Педагоги рассказали, что целью их работы являлось создание учебного 

модуля, позволяющего формировать у детей основы экологического мировоззрения и 

культуры со всеми участниками образовательного процесса.  

15. По пятнадцатому вопросу выступили воспитатели  МОУ Детский сад № 254 Чичкова 

И.Ю., Гринберг Е.В. они представили опыт работы «Педагогический проект «Сохраним лес 

для нашего будущего». Педагоги рассказали, что целью их  проекта стало развитие у детско-

родительского сообщества групп, участвующих в проекте, осознанно-нравственного 

отношения к лесу, как к экосистеме. 

16. По шестнадцатому вопросу выступили воспитатели  МОУ ЦРР № 8 Щербанева Е.А.,  

Михайловская И.А.; старший воспитатель Фокина С.Н. педагоги представили опыт работы 

«Экологический проект: От идеи к результату на примере педагогического  проекта». 

Педагоги рассказали о своей работе по формированию экологического сознания детей и 

родителей о значении сохранения хвойных лесов для природы, а так же о своем уникальном 

пособии «Елка знаний». 

17. По семнадцатому вопросу выступила воспитатель  МОУ ЦРР № 8 Горохова Ю.Г. с темой 

«Проект "Белая береза под моим окном"». Педагог рассказала, что целью данного проекта 

стало приобщение детей к русской культуре, посредством экологического воспитания; 

воспитание любви к природе родного края, Родине через ознакомление с березой, как одним 

из главных символов России. 

18. По семнадцатому вопросу выступила Кудрявцева Н.В., она подвела итоги работы 

методического объединения, обратила внимание педагогов на содержательную часть 

видеороликов и презентаций для обмена опытом, а также наметила вопросы для следующей 

встречи. 

 

Решение: 

1.  Одобрить и распространить опыт работы педагогов, участников районного 

методического объединения воспитателей Тракторозаводского района г. Волгограда  на тему 

«Современные подходы к экологическому образованию дошкольников и родителей с учетом 

реализации ФГОС и ФОП ДО».  

2. Разместить практики, представленные на заседании, на интернет-страничке РМО 

воспитателей ТЗР на официальном сайте Ошколе.ру (https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html 

). 

 

 

                                     Председатель                                                                  Н.В. Кудрявцева 

 

                                     Секретарь                                                                        О.Н. Нерода       

https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html

